Trata-se de Recurso Eleitoral interposto em face da sentença que julgou não
prestadas as contas de campanha de MARCELO APARECIDO DE BARROS, candidato
a vereador pelo PSB, no Município de Ponta Grossa, e eleito suplente com 1.656 votos.

Os recursos utilizados na campanha totalizaram R$ 9.653,51 (nove mil,
seiscentos e cinquenta e três reais e cinquenta e um centavos), sendo R$ 500,00
(quinhentos reais) de doação de recursos estimáveis de pessoas físicas, R$ 9.153,51
(nove mil, cento e cinquenta e três reais e cinquenta e um centavos) relativos a doações
de partidos políticos, oriundas do Fundo Especial de Financiamento de Campanha –
FEFC, das quais R$ 6.000,00 (seis mil reais) foram com recursos financeiros e o restante
com recursos estimáveis (ID 30781066).

[...]

d) irregularidade nas despesas com pessoal; e) abertura extemporânea de
conta bancária (ID 30781866).

O Juízo da 015ª Zona Eleitoral de Ponta Grossa/PR julgou as contas não
prestadas em razão dos apontamentos acima, determinando ainda o recolhimento de R$
2.188,95 (dois mil, cento e oitenta e oito reais e noventa e cinco centavos) ao Tesouro
Nacional (ID 30782366).

O recorrente interpôs o presente Recurso (ID 30782666) alegando, em
síntese, que: a) é admissível ao caso o juízo de retratação; b) as contas em que não
houve movimentação financeira não geraram extrato;

[...]

ausência de sobras de campanha através dos extratos eletrônicos enviados pela
instituição financeira. 

Dessa forma, afasta-se a referida irregularidade. 

 

c) irregularidade nos gastos com combustíveis:

O recorrente realizou despesas com combustíveis, no valor total de R$
688,96 (seiscentos e oitenta e oito reais e noventa e seis centavos), declarando em sua
prestação a cessão de um veículo GM/celta, placa AKZ-9591, pela doadora VERA
CASTORINA DE BARROS. 

Em relação aos gastos com combustíveis, assim dispõe o artigo 35, §11º e o
artigo 58, II, ambos da Resolução TSE nº 23.607/2019:

[...]

d) a apresentação de relatório constando o volume e o
valor dos combustíveis adquiridos semanalmente para este fim.

No caso em apreço, verifica-se que o recorrente:

a) juntou a nota fiscal nº 4.135-3, comprovando gastos com combustíveis no
valor de R$ 688,95 (seiscentos e oitenta e oito reais e noventa e cinco centavos) (ID
30781716 – p. 13);

b) declarou a cessão do veículo GM/Celta, placa AKZ-9591, em sua
prestação de contas (ID 30779666);

c) apresentou termo de cessão e documento do referido veículo, referente ao
exercício de 2019, em nome de VERA CASTORINA DE BARROS (ID 30782116, p.

[...]

como a determinação de devolução de R$ 688,96 (seiscentos e oitenta e oito reais e
noventa e seis centavos) ao Tesouro Nacional.

 

d) irregularidade nas despesas com pessoal:

O parecer conclusivo considerou que as despesas com contratação de
pessoal, no valor total de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), não foram
devidamente comprovadas pelo candidato.

O pagamento e a comprovação dos gastos eleitorais são regulados pelos
artigos 38 e 60, da Resolução TSE nº 23.607/2019, que assim dispõem:

 

Art. 38. Os gastos eleitorais de natureza financeira, ressalvados os de pequeno vulto,

[...]

formal, vez que essencial para demonstrar que as quantias foram realmente destinadas
aos prestadores de serviços declarados pelo recorrente.

Resta, portanto, comprometida a confiabilidade e a fiscalização das contas,
evidenciando a gravidade da irregularidade.

É de se manter ainda a determinação de devolução do valor de R$ 1.500,00
(um mil e quinhentos reais) ao Tesouro Nacional, por se tratar de recursos públicos,
oriundos do FEFC, que não tiveram sua destinação devidamente comprovada, nos
termos do artigo 79, §1º, da Res. TSE nº 23.607/2019. 

 

e) atraso na abertura das contas bancárias: